
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 56 del 11-07-2023

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI
GESTIONE PER L'ANNO 2023 DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI CARINARO

 
L’anno duemilaventitre , il giorno undici del mese di Luglio , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco 
dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO/AA.GG.

Premesso:

 
•       che contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la
misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale che



vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 415/1989, convertito con
modificazioni nella Legge n. 38/1990;

•       che l'art. 172, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che “Al bilancio
di previsione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti: … omissis...c) le
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi”;
•       Che per tutti i servizi a domanda individuale (ai sensi del Decreto Interministeriale 31
Dicembre 1983) è prevista la compartecipazione della spesa da parte degli utenti, determinata,
quest’ultima, dalla situazione economica del richiedente valutata con riferimento alla
combinazione di redditi e patrimoni dei componenti il nucleo familiare, con riferimento
all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE);

 
Preso atto che tra i compiti di assistenza scolastica, trasferiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. 616/77 e
regolati in modo organico dalla L.R. n 4 dell’1Febbraio 2005, spetta all'Ente Comunale l’organizzazione
del servizio mensa per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria;
 
Richiamata la delibera di G.C. n.26/2022 riguardante la determinazione delle tariffe per il servizio mensa
scolastica dell’anno scolastico 2022/2023;

 
Ritenuto di confermare, per l’anno scolastico 2023/2024 e nello specifico fino al 31.05.2023, le tariffe per
il servizio mensa determinate con la delibera sopra richiamata, sulla base delle fasce, e in considerazione
del fatto che le stesse, unitamente al rimborso del M.I.U.R. per i pasti usufruiti dai docenti e il personale
statale addetto, coprono circa il 50,40% delle spese previste, ovvero per una previsione di entrata stimata
di € 24.700,00 ed una previsione di spesa stimata di  € 49.000,00.
 
Sentito l’assessore al ramo in merito,

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 DI DELIBERARE

le tariffe per il servizio mensa scolastica a.s. 2023/2024 come di seguito:
  Servizio Refezione scolastica 

ISEE da a Costo Unitario

 1° Fascia € 0,00 €   5.316,00 € 1,23

 2° Fascia €   5.316,01 €   7.975,00 € 1,58

 3° Fascia €   7.975,01 € 10.633,00 € 2,45

 4° Fascia € 10.633,01 € 12.000,00 € 2,80

 5° Fascia € 12.000,01 € 99.999,99 € 3,00

 
Dare atto che alle tariffe come sopra stabilite, rispetto all’esercizio precedente, non è stato apportato
alcun incremento di costo a carico dell’utenza usufrutrice.
 
Dare atto che il tasso di copertura previsto del costo del servizio è pari al 50,40% con spese complessive  
stimate  in € 49.000,00 annue ed entrate stimate in € 24.700,00 annue. 
 
Dare atto che le tariffe deliberate entrano in vigore per l’esercizio scolastico 2023/2024 in concomitanza
con l’avvio del servizio che si presume abbia inizio a partire dalla data del 01/10/2023 e terminare il
31/05/2024.

Di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Funzionario
dell’area Amministrativa e dal Funzionario dell’area Economico Finanziario, che si fanno propri.
 

Di dare atto che la presente deliberazione viene adottata anche per i fini di cui all’art. 172 c. 1 lett. c) del
D.Lgs.18.8.2000 n.267 e verrà allegata alla documentazione prescritta a corredo del Bilancio di Previsione
2023/2025.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Letta la proposta di deliberazione sopra riportata;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA
 
Di approvare la proposta di delibera “Determinazione delle tariffe ed



individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023 del
servizio di refezione scolastica  per gli alunni dell’Istituto comprensivo scolastico
statale di Carinaro”, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e
separata votazione, ai  sensi dell’art. 134, c.4, del D.lgs n. 267/2000.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 149 DEL 11-07-2023

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023 DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI
ALUNNI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI CARINARO

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 11-07-2023
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 149 DEL 11-07-2023

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023 DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI
CARINARO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 11.07.2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 149 DEL 11-07-2023
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA
DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023 DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI

ALUNNI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI CARINARO
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 11-07-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 149 DEL 11-07-2023

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023 DEL SERVIZIO DI REFEZIONE

SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI
CARINARO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 11-07-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 149 DEL 11-07-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 56    DEL  11-07-2023
 

 
Oggetto:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ED INDIVIDUAZIONE DEL
TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO STATALE DI CARINARO
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 13-07-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28-07-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 13-07-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


